1) Streng chronologisch kämen die ersten acht Akten in dieser Reihenfolge 1. 6. 2. 3. 5. 7. 4. 8.

P = Postell.

(R.) = Regest.

I.

Postell an das Concil zu Trient.

Venedig (?) 1547 (?).

Widmung der Schrift Postells: De nativitate mediatoris ultima etc.

Ad Charissimos Et Inprimis Venerandos Patres
ubivis in Concilium uere Oecumenicum pro
Catholicae ecclesiae amplificatione congregatos,
et ad totius ecclesiae sanctae consortium,
Guilielmi Postelli Epistola, pro satisfactione
et submissione appendicum Operis de Naturae
humanae instaurazione.

Spiritus ille Universi moderator, qui dat et distribuit sua
Dona Omnibus pro suae solius Voluntatis legibus quique aut
jubet, aut non sinit statis Locis et Temporibus Dei Verbum, quod
Omnium Donorum instar est, praedicari: me impotenter usque
adeo urget, ut nulla illi valeat opponi potentia, ne unquam
ab assertione Glorie Christi mihi manifestatae cessem. Quum
enim in toto naturae cursu nil sit Cessationis, sed Omnia
assidue sic agere contendant, ut continuum Esse Vita et Pro-
prietas illis assidue Coelitus inditur: multo minus Mihi licet
esse Cessatori, qui praeter naturae et Gratiae dotes, singulis
Ratione praeditis animantibus inditas, mihi et caeteris com-
munes, urgari vi spiritus agentis, luminisive superioris ut
dicunt, ut ista Coram nobis effundam. Licet vero nullo
modo profetiae Spiritus sit Humano Judicio obnoxius: tamen
ex eo quod omnia dogmata divina sic duce ratione suadeo,
ut nil sit in Sacris tam arduum, quin eius veritatem clarius,

quavis Demonstratione cernam et ita exponam, ut probabilius, certiusve nihil adferri aut opponi valeat: decrevi ecclesiae Dei per suos undevis gentium delectos et collectos iudicaturae proponere, ut unitus in Concilio multorum Spiritus, hoc ipsum Omnibus tenendum proponat, quod in Uno infudit: aut vetet in Troade absolute bonam Doctrinam praedicari quae tamen in Graecia tota est conducibilis.

Causa autem huius praefationis et satisfactionis est, eo quod duo opuscula nostra hoc Anno 1547 prodiere sine Dedicatione quum neutrum, superstite absconditorum a constitutione mundi opere, vellem ante ejus publicationem edi. Typographus enim, aut, ne mihi esset in mora, aut, ut etiam mihi gratificaretur, aut, quod magis credo, mole majuscula et quarundam figurarum inserendarum curatione occupatus, ea prius edidit, quae opus absolutum ante omnia publicari postulabant. Et clavis itaque absconditorum et modus concordiae universi dissidii mundi¹⁾ sunt edita ordine praepostero. Illorum enim Appendicum, dedicatio Absconditorum omnia ecclesiae Dei submittens, nomine facit satis. Sed illud scriptum breve, quod proximis diebus misi ad delegatos Bononiae, nomine omnium est satisfactum. Verum quum nullo modo possint ab Omnibus perpendi, quae in uno tantum sunt Exemplo; quumque interim traducatur Gloria Christi ab illis, qui omnia nos ecclesiae censurae subiici non velle, et autumant et non ingrato ferunt animo: Visum est, isto Renascentiae Christi anno, addere superioribus Colophonem in editione huius operis, De Ultima Christi Nativitate inscripti, in quo est ea summa rerum, quam potissimum in rem Concilii ad veritatis circa mediatoris naturam absconditae revelationem inscripseram. Nam verae et realis naturae mediatoris, in Cuius essentiae Verae consideratione summa foelicitas est, ne umbram quidem, praeter duo extrema, specialis novit ecclesia. Duo extrema voco, Divinitatem et Humanitatem. Quum itaque ille ipse qui vult nullo omnino excepto, omnes homines salvos fieri, potens et sapiens ut hoc faciat, nunc toti benedixerit generi humano, meque impulerit ut per Sacro-Sanctae Synaxeos mysterium in salutiferum Baptisma omnes in unum cogerem, consecrando ex intentione ipsius Christi, et Ejus ecclesiae,

1) Wie Des Billons (S. 122) richtig meint, die Panthenosia.

quicquid appositive in Cibo et potu pro pane et vino, nutrit genus humanum: opus est ut denuo innotescat sensim ipse Jesus toti Mundo, deducta ita Ejus essentiae Origine ex Naturalibus et omnibus concessis principiis, ut nulla illis Natio possit refragari. Ad quid vero Deus vellet omnes salvos fieri homines, ad quid illuminaret per Lumen participabile et Vicissitudinarium omnem hominem venientem in hunc mundum, ad quid omnibus hominibus actu vitam suam, motum suum, essentiam suam, mediator, veluti Truncus Ramis, aut vita et proprietas toti arbori communicatum vellet? ad quid nos omnes, jam ab Adamo primo, sumus membra Christi, actu participantia de ejus essentia, vocamur et sumus, ut revera, caro de carne ejus, et os ex ossibus ejus simus? Ad quid demum universum mundum causa singulorum, sicuti omnium, condidit per eundem mediatorem Deus, nisi ut omnibus et singularis ita prospiciat, ut in integrum restituat, et in refrigerium adducat? Secundo enim adventu opus est, ut omnibus exspectantibus se, in salutem, abolita morte, veniat. Fecit enim iudicium jam a 1500 annis inceptum, a quo videlicet scripsit dilectus discipulus. Nunc iudicium est mundi. Sensim enim omnia divina facta sunt, et fient, donec in momento immutemur instar voluntatis. Omnia opus est restitui, Patres. Nec potest ullo modo Deus homini prius damnato quam nato, aeternas infligere poenas. Nec enim impietate summa carere Dominus posset, qui sine sua culpa malum servum damnaret. Hanc vero scribo Vobis veritatem, Patres, ut desinatis anathematis perdere illos, pro quibus mortuus est Christus. Ipse enim in omnibus et singulis agit, Lumine conscientiae docens, ut sint, in vera gloriacione sibi ipsis Lex. Aperite oculos patres, fratres, filii, aperite oculos et videte, quomodo Christum Jesum mundi Redemptorem in naturae humanae carnificinam convertitis imprudentes! Nunquam enim Sacra scriptura non accendentibus ad se anathemate est imprecata. Etenim licet dixerit omnes esse initiandos, tamen eadem dixit: in omni gente, qui facit bonum, hic est acceptus illi. Nonne videtis intolerabiliorem facere vos conditionem Christianismi, quam Judaismi. Si ante adventum Christi nemo obligabatur ad Judaismum, et tamen virtute donorum Spiritus in ecclesia positionum totus conscientia recta vivens salvabatur extra synagogam mundus, quod in Jobo

nomine omnium patet: salvabatur vero per virtutem latentis mediatoris, apud eos, qui Lege scripta, illum manifestante, carebant: non ne in eodem loco ponere debetis, qui ad hanc diem de eo non acceperunt? aut qui, quod accepere, silentii nostri et pastorum incuria, perdiderunt? utique durante lege de eo non acceperant: et si acceperant, non obligabantur ulla Lege scripta ad Judaismum? At vero mihi dicetis. Illis non imprecamur, qui nondum acceperunt, aut qui pridem Veritatem ejus perdiderunt. Compescere illos volumus, qui ab agnita, et ad hunc diem probata in ecclesia veritate resiliunt. Potestis sine Anathemate mederi Patres, instar scripturae loquendo et definiendo. Quum enim ab assensu, paeconceptam fidem concomitante dependeat, ut aliquis in Judaismum, Ismaelitismum, aut Christianismum juret, nec ullo modo possit assensum cohibere a semel probatis: quid Vobis videatur, si ad excitandam socordiam ecclesiae procerum permisit Deus, ita mordicus sententiis Neotericorum et nationem fidelissimam antea, et ferme totius orbis Christiani juventutem, literis imbutam, inhaerere ut assensu inde aegre removeat?

Gravius aliquid addam, patres, quoniam nomine Universi loquor vobiscum, nullius plane potentiae aut Gratiam captans, aut potentiam veritus, (nam loquitur in me Jesus. Qui fieri unquam poterit, ut oecumenici Concilii rationem possint in universo habere vestra decreta, quum ex innumeris provinciis et gentibus in toto orbe agentibus, vix pauci ex Italia et Hispania Galliaque conveneritis? „Oculatus mundus est: verba amplius sibi dari non vult. Saltem a Moschovia, a Graecia Armenia, Georgia et Aethiopia delegatos accersivisse opus erat, inque illam rem Sanguinis Christi male collocatum pretium impendisse. Dico vobis palam, quod clanculum quivis mussitat. Certe per vocabulum istud vos omnino derogatis sanctionibus vestris. Et utinam ita nunquam fuisse vocatum concilium, quia inde fiet Dissilium. Hoc unum vobis dico, Patres, ut sine anathemate, veritatis leges exponatis. Facilius hoc modo reconciliabitis mundum. Quamdiu vita et doctrina docebat ecclesia, per suos pastores, licuit imprecari resilientibus: nunc autem minime, quum vos factis improbetis quod dicitis. Agite patres, agite ergo et satagite, ut qui estis in concilium coacti, oneri vestrarum proprietatum sancte

renuncietis, vita apostolica pro vestro simplici ex baptismo, aut dupli ex sacro ordine, aut triplici ex voto monastico sacramento vivite, et in nullius gratiam loquimini. Si vobis placent animarum curae in episcope, aut in Cura, longe sincerius sine proventu docebitis, quum a concilio recesseritis quam ante: et interim in ipso concilio spiritum sanctum pure sequemini. Quae hodie tam pudenda in Summo ordine videntur, ut desiderent in omni ante actae vitae impietate exempla; illa primum tollere satagite. Sic tolletur omnino haeresis. Alioquin et vos ipsos et orbem totum ludificabitis: et quanto plura statuetis, tanto pauciora recipientur. Sit quantavis doctrinae instauratae sinceritas, jure merito ubi in verum et non titularium tantum oecumenicum concilium orbis humani generis coaluerit, in dubium vestra decreta veluti paeoccupata et male fida revocabit; ut non unus aut alter tantum populus, sed universi quorum interest, et proponere libere, et sustentare proposita, decretaque recipere valeant. Hoc quod vobis, nomine universi propositum cupio, nomine communi a naturae scrutatorum placitis omnino discussis, nec autoritate receptis, pendet: quare illos vult Judices, qui simpliciter veritati sine authoritate student. Quum autem habeat Aethiopicam ecclesiam in fidei articulis consonam; sine illis terminari nequit. Non potest eadem veritas in perpetuo consensu articulorum fidei, aut sententiae, cui perinde omnes Judaei omnibus aetatibus jam ab ipso Mose per sacras interpretationes consentiant, reponi, quin sit perinde vera, ut si in nostrae aetatis ecclesiae decretis omnibus probatis haberetur. Nam idem Spiritus est utriusque temporis ecclesiae rector, ut non nisi ad terrae Syriae Sanctae incolatum repulerit Deus populum suum, donec post ingressum Nostrum, totus Israel salvus fiat, per veritates sinceras, a suis majoribus, tempore suae durationis acceptas. Extant enim in Thargum, Zohar, Midrassim, Rabboth, et plerisque aliis interpretibus. Non est putandum ut tam parva sit Dei providentia erga genus humanum, ut populi benedictione Ismaelis in Muhammed donati, careant etiam suis veritatibus, quibus illos Dator Luminis donavit in illis tenebris Deus, ut quem manifestus mundo apparuerit Jesus, tandem, illis ducibus, ad verum omnibus notum veniant, et sic oecumenicum re et nomine concilium fiat. Ne putetis Patres, peccata mundi impedire

eam communionem, quam toti mundo me jussit consecrare Jesus, quia in poenam aeternam, peccatorum nostrorum non recordatur amplius. Venit enim tempus, quum non dicent amplius filii: patres nostri comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt. Sic enim tolletur sensim vis peccati originis sine cognitione, aut consensu sumentium, sicut in pueris sine suo assensu baptisatis et communicatis. Satis enim est quod totus mundus fide implicita, Jesum, id est salutem, quovis modo a Deo homini propositam, quaerit, et quovis conscientiae testimonio, duce lumine vitae verbi, consequi satagit. Nec enim opus est aspectu principis, aut legum cognitione cuivis agricolae, ad hoc ut sit optimum regni membrum sed bonorum omnium consensus illi pro visione principis est. Ecclesia singulis aetatibus per virtutem sacramentorum concurrendo suo sponso omnes illuminanti, dat vitam implicite totius communis ecclesiae membris, per opera bona facta in Christo sibi conformibus, vitam inquam Gratiae sibi concessae: sicut patrimi et matrimae dant infantibus et mutis, ejusdem quam in ecclesia habent, fidei communionem. Sic fit unum ovile et unus pastor interim, quoad manifestetur Jesus in nobis: sic sensim opus in genere humano redire fidem et contemplationem una implicite aut explicite positas, ut sit in omnium cordibus ita scripta lex divina, ut congruenter naturae vivere, sit secundum Gratiam et primam Dei intentionem vivere. Nam quamdiu per religionis praescriptum aliquid observatur, quod a naturali abhaereat Judicio, nondum venit illa lex finalis, quam Deus ordinaverat a principio, qua in corde scripta non egeat aliquis, ut doceatur a proximo de Dei cognitione. Licet enim interpres nostri hoc attribuunt euangelicae legi, tamen quamvis maxime sit verum, ut tamen ad hanc diem est intellectum et Enucleatum Euangeliū, verum non est. Nam perinde jam ut in filosofiae praescripta sine ulla refragatione omnes concurrunt homines judicio naturali praediti, sic sponte in Euangeliū verba jurassent. Euangeliū quidem aeternum est nec unquam mutabitur, aut unus Jota aut Apex excidet ab eo. Est enim illius praescriptum in Genesi ad finem usque Apocalypseos. Restat igitur ut vero, altissimo, et finali sensu ita declaretur, ut plane naturae per omnia consentiat: et sic verificabitur praeoccupata veritas, quae Euan-

gelium asserit esse naturaliter scriptum in cordibus. Ad hoc itaque ut usu Sacramenti sub quovis Cibo et potu inscienter sumti et corpori humano appositi praeparetur totus homo ubi vis terrarum dispersus, baptisatur flaminis baptismō antea soli Christo et angelis cognito, ut quum instar pueri adoleverit in conscientiae Reformatione, fiat Capax ipsius Christi per naturam et gratiam ex aequo omnibus uniti, et, pro capacitatis modulo, in singulis manifestati. Quum autem sacrosanctae Synaxeos mysterium inter caetera, Patres charissimi[m], videbitis, natura ducē, ita ad capacitatem nostram accommodari, ut non tautum rationem humanam non effugiat, sed ita adaequata veritate captet ut nulli plane intellectui necessarium non videatur mysterium, eque naturae penetralibus desumtum: tunc re vera poteritis judicare, in caeteris sacrorum librorum mysteriis naturalia subesse mysteria. Nam si quod magis inest, et idquod minus. Directoriam itaque solum et non amplius coercitivam esse legem opus est, et in unum reduci praescriptum, naturalia et divina, postquam abolita fuerit sensim iniquitas terrae. Pereant enim ita impii, ut non sint, opus est, antequam benedicat anima solida Dominum. Ideo permissō adhuc magistratibus correctorio judicio, Christus satis habet temporaria cruce filios Davidis corrigere, inque Virga Visitare iniquitates eorum. Hoc facite Patres, ut nemo perfuntorie haec scripta legat, quia nostra non sunt, sed Christi sensibiliter in nobis Euangeliū suum exponentis. Meum officium est, vobis et universo mundo proponere, ut posteritati quum visum fuerit, tradatur. Perpendite, statuite: valete in Christo membra ipsius sanctissima. Inutile servorum Dei mancipium.

Elias Pandochaeus.

Den geschichtlichen Hintergrund und eine Zusammenstellung der in der Widmung vorausgesetzten literarhistorischen Einzelheiten bietet meine in der Einleitung erwähnte Schrift über Postell, Arch. f. Refgesch. IX. S. 318—326. Der Inhalt selbst kurz zusammengefasst daselbst. S. 324. 5.

II.

Postell an Schwenckfeld.

Venedig 17. August 1553.

Originaldruck des Flacius in seiner Publikation : *Epistola G. Postelli ad C. Schwenckfeldium. Jena 1556.*

D. Caspari Svenckfeldio pio doctoque Viro et revera nobilissimo. S.

Etsi spiritus ille aemulatorius, quo princeps Prophetarum Elias, vergebatur, cum se solum fuisse in Israel relictum penes Dominum quereretur, me vehementissime permonet, ita ut, si meo obsequerer ingenio, vix etiam superesse ipsius Eliae spiritum crederem, nedum septem millia virorum, qui ante Baal genu non curvaverunt, tamen cum ratione naturali restituta a Christo res perpendo et secretiori verbo Dei mentem adhibeo, revera conspicio non tantum in Israil, sed et in gentibus ita diffusum esse Spiritum Sanctum, ut quicunque pro sua conscientiae testimonio fecerit bonum, hic acceptus sit Deo. Nam ea de re ille, cuius sunt omnes animae, qui nihil odit eorum, quae fecit, qui vult omnes homines salvos fieri, et qui est salvator omnium et maxime fidelium, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Maximam itaque illi Tyranidem in mundum introducere satagunt, qui nunquam hic fore restitutionem omnium sibi persuadent. ut plura Satanas videatur destruxisse, quam poterit Christus restituere). O summam impietatem! Satanas homines ad hanc diem nullo patenti signo perdidit, et Christus secreto, atque interiori verbo, spiritu, afflatu, modo mysterio aut fide, nullo exteriori verbo infusa non poterit tantum salvando, quantum Satan perdendo)? Hinc quasi iam sint universi Domini, qui se Euangelistarum nomine venditant, omnes volunt in sua verba iurare. Hinc ex una Ecclesia singulas sibi proprias excogitarunt, cum longe maiori tyrannide, quam qui palam in Babylone agunt. Quisquis non iurat in eorum verba, sensa, confessiones, asserens: Ecce hic est Christus, fit statim aposynagogus. O miserandam philautiam!

Volui itaque hoc nomine ad te, o anima felix, et per te ad alios omnes, quotquot in homine non varios cultus, ritus aut decreta, sed veram Dei Optimi Maximi imaginem agnoscant, scribere,

ut naturam hic nunquam necessariis gratiis destitutam, cuiusque causa factus est mundus, semper ad externa et mortua elementa alligare contendentes, reprobentur, a quorum iudicio quam vehementer, postquam cum illis sum congressus, abhorreant tibi significandum duxi. Ubi enim in illud tuum scriptum, quod etiam a Coryphaeo Basihensium laudatum et probatum est incidi, Deus bone, quantum admirari spiritum Dei in te loquentem incepi. Perge itaque anima sancta, perge, inquam, colligere, et cohortari, dispersas Christi oves, et quae sacro et sancto spiritu sunt in verum et Christiforme Baptisma conductae, et ab inferorum Elementorum tyrannide omnino a Christo liberatae, per eius secundarium aduentum, cuius testis oculatus, et quo quis sensu informatus tibi fidem facio. Quum enim non esset bonum etiam Adamum iustum solum esse ante peccatum, etiam in paradiso ipso, ut solus esset, sed illi necessarium esset, ut Adiutorium illi simile de eius ipsius substantia extraheretur, ita ut eadem substantia humanitatis generalis sub utroque sexu exprimeretur, sic non erat bonum, ut Adam novus esset solus, nisi daretur illi adiutorium personale de eius substantia spirituale simile ipsi. Nam corpus spirituale et coeleste, quodque in Christo est inferius; necessario est in omnia membra sua transfundendum, sed ante omnia in Euam nouam, quae restitutae naturae est auctor in suo sponso, sicut et ipse fuit restitutae gratiae. Nam utramque perdidimus, h. e. et gratiam et naturam bonam. Mater itaque mundi, quae Christus in sui parte inferiori est, restituit omnia, quia omnes prius damnati, quam nati, nesciunt, quid faciunt. Ipsa est sacro sanctus ille spiritus, et corpus coeleste, sive spirituale, per quod sine externo ministerio infunditur, vera et rationalis naturalisque cognitio sui et Dei. Summa hinc infunditur charitas. Hinc, eo quod ex maternitatis radice procedit hanc misericordia, nomine rachemim est ab Hebraeis vocata, eo quod in vulva seu matrice illam omnes perdidimus, Unde spirituali corpore inde repeti omnino necesse est. Nam alioqui nisi renascamur spiritualiter ex parte Matris, sicut ex parte patris, procul dubio Satan remaneret victor in sexu filios suos non reparante: Non autem tantum inhaerenter Restitutionem ab utroque parente, sed etiam substantialiter in singulis adfore necesse est, et gratiam et naturam per gratiam restitutam. Mater ipsa mundi me cohor-

tatur, ut ita de suo genere ipsius primogenitus censeam, tene que in hac sententia corroborem. Charitate itaque consummari omnia relictis ritibus, necesse est, quum lex scripta in cordibus videbitur, opus enim est, ut duplex adsit in restitutis spiritus, ut Eliseus ab Helia postulauit, unus pro parte superiori paterna et mentali in cerebro ad restitutionem animorum, et hic fuit datus Apostolis, alter pro parte inferiori materna et spirituali (Mens enim et spiritus sunt tanquam masculus et foemina), in corde ad restitutionem animarum, ut fiat et videatur esse spirituale, quod erat animale. Nam ad restitutionem omnium necesse est, ut duplex, aut duplci ratione aut origine immortalitas in nobis restituatur, sicut et in patre et in matre duplice omnes perdidimus, et sumus bis occisi. Hoc secundo et materno, hoc est, in naturam ipsam inferiorem transfuso spiritu moventur, nunc reuera ex Christi inferiori parte omnes illi quotquot secreto Dei verbo, secreta fide, secretis ritibus et ut uno verbo dicam lege in omnium cordibus scripta, volunt mundum coalescere, non praescriptis illis externis, quibus reuera maiorem Tyrannidem invehunt in mundum novi Pharisaei, quam unquam fecerint antiqui. Ideo tam saeva invidia in te mouentur et impellunt se ipsos cum in alios omnes, qui spiritu lenitatis feruntur, tum in te unum, qui illorum hypocrisin et ambitionem detegere ausus es. Sed perge et animo constanti esto. Nam prope adest dies Domini. Iam enim aequavimus in hoc primo a Legis Gratiae tempore periodum Legis Naturae usque ad diluvium, quum fuit decretum relictis pro poenitentiis tempore centum vitae annis, donec fabricaretur arca. Erat enim annus 1556 a mundi principio. Lex Moseos fere tantum, plus aut minus parum admodum durauit. Dixit autem pater meus; sicut in diebus Noehae, ita erit adventus filii hominis. Hoc ipsum sicut capio, et in tempore, et in modo una cum circumstantiis, certe rerum conversio et finis Babylonici mundi et principium venturi seculi instat.

Ideo ad te, ut te ante alios praemoncam, scribo, ut satagas erga illos, qui tibi consentiunt, fungi praemonitoris officio, ut a ventura ira caveant. Vale. Venetiis 17. Augusti 1553 in Giuntae Librarii aedibus si forsitan aliquid ad nos scriptum volueris.

Tuus ex animo Guilielmus Postellus.

III.

Postell an Schwenckfeld.

Wien (?) 1554 (?).

Anonym in den meisten Abschriften der Apologia Serveti wie auch in deren Mosheimschem Druck, S. 497 ff.

Charissime frater. Ut possit latius per linguam pluribus communem Divinum promulgari beneficium et Misericordiae infinitus effectus, sicuti est, etiam possit cognosci et haberi, ad te scribo. Scias itaque, mi frater, et per te ex nostro ad te scripto sciat universus membrorum Christi consensus, Deum esse infinitum in duabus viis suis, quae sunt Misericordia et iustitia seu veritas. Unde ab aeterno in virtutis sua gratia nunquam destituendae exercitatio, ita posuit vim iustitiae, ut necessario, quanto quisque magis esset vltute praeditus, tanto magis et esset et videretur afflictus, et super omnia se Deum amare in hoc ostenderet, quod in paupertate, dolore, sive probro gratum esset illi vivere. Quum autem in hoc et Adam vetus, et Eva vetus, et omnes eorum filii defecerint, Deumque sit impossibile fraudari sua intentione, opus fuit, ut ipsius iustitiae severitas summa supra innocentissimum filium Dei exerceretur, ut nomine omnium compatientium lueret. Alioqui infinitudo iustitiae videri non poterat. Sed quid in arido fieri debuissest, si hoc in viridi? Ut autem videretur infinitudo misericordiae diffundi, sicut et iustitiae opus est omnino, ut non tantum sit omnium eorum, qui sunt hactenus prius damnati quam nati, Restitutio, sed ut sit, unde Misericordiae Primogenitus antea perditissimus, damnatissimusque et omnino Anti Christus, qualis sum Ego, qui ea de re me in Caino occidisse Fratrem, in Sancta Republ. per Coreh., Data et Abiram contra Moseh fecisse seditionem, in Judah proditore contra redemptorem procurasse innocentissimi Filii Dei et Patris mei condemnationem, ita ut sim Radix et Basis iniquitatis sicut ille est iustitiae. Sed quia placuit illi per infinitam hanc misericordiam mihi per Spiritualem Matris meae novam Substantiam concessam, eo quod iniquitatem meam supra omnes creaturas agnosco, me ad stolae primariae, annuli et vestis novae receptionem reparavit, ut meo exemplo lotus peccatorum

orbis tanta amaritudine resipiscat et seipsum accuset, quanto vult et cupere debet, ut sit ante Deum iustior. Hi sunt meae gloriationis tituli. Summus itaque iustitiae et afflictionis nervus in Patrem meum est intensus, ut in me primo infinitudo misericordiae manifestaretur. Sic me beatum fecit, non quod non peccaverim, sed quod mihi remissa sint tertio peccata mea. Beatorum enim sum primus cui remissum est peccatum sub Lege Naturae, cuius tectum est peccatum sub lege aggravante, cui non est a Deo imputatum peccatum in Lege gratiae ad hoc solum, ut quarto in loco non sit in meo Spiritu dolus. Nam nec satis est remitti, nec tegi, nec satis, non imputari, nisi in aeternum aboleatur, et nunquam redeat, nunquam detegatur, nunquam imputetur. Quod unum faciet hoc votum, non solum, ut non sit dolus, sed ut potius, quam fiat a nobis iniuria proximo, malimus damnari, et cupiamus assidue, si Deus hoc concederet, ut pro totius mundi salute poenis aeternis destinemur. Haec est enim votiva et prima conformitas, quam omnes et singuli habere ad filii Dei et patris Matrisque nostrae coelestis imaginem debent, et ad hoc sunt omnes praedestinati sicut vult omnes homines salvos fieri, licet sciat quos elegerit ipse, hoc est, in summo supra alios gradu quovis modo constituerit. Ideo non est ipse Judas adhuc salvatus, licet sit restitutus, quounque ipse legitime certaverit, postquam non impius, ut ante, sed pius et bonus per Spiritum fuerit restitutus: ideo etiam ipsimet apostoli, qui alioqui fuere hominum perfectissimi, sint hic restituendi, et in sua Restitutione agnoscendi, ut compleant iudicando 12 tribus Israhel, quod non potuere per martyria sua. Ut Ego, quem Cainus vetus eram, fraudavi per meam cupiditatem Deum sua intentione, quoniam occidi fratrem, ad temporale mundi imperium destinatum. Sic in meo fratre a me occiso, et in omnibus bonis piisque innocenter occisis Deus est etiam fraudatus sua intentione, unde et restitui in integrum et cognosci haberique omnes et singulos homines, maxime in Sacrorum libris nominatos, opus est, ut non tantum sit, sed etiam habeatur et probetur in hac vita Deus habere rerum humanarum curam, et sua esse infraudabilem voluntate, et omnes in integrum restituere, ad hoc ut possit iustissime illos iudicare per actualia et nullo modo per Originale peccatum, quod opus est omnino ita aboliri, atque omnia eius remedia

praeter Christi corpus, passiones et merita, tolli de medio, quod fiet in omnibus, quum seipsos esse peccatum et cognoscent et odio habebunt fugientque, ut Deus in illis habitet. Satagite tu una cum fratribus in Christo dilectis, ut Lux Matris mundi oriatur in animis universi, ut Tabulae Restitutionis adsint ab Oporini typis sui Commentarii. Nam sum in mora ipsi Christo, donec in sua inferiori parte etiam cognoscatur regnare per Spiritum in nobis. Deus vos conservet fratres. Servate Epistolam 1553 scriptam, ut ad annos 1556 paremini sicut in diebus Nohe. Valete

Vester omnino abiectissimus servus.

Guilielmus Postellus.

Inhaltsangabe der beiden Briefe und Kommentar dazu findet sich in meiner Arbeit über Postell, Archiv f. Refgesch. XI. S. ?

IV.

M. Flacius an Erasmus Mincovicius.

(Urteil über Postell.)

Magdeburg 21. Aug. 1556.

Widmung zur Publikation des oben (II) abgedruckten Briefes von Postell an Schwenckfeld.

Clarissimo eximia que eruditione ac pietate praedito viro, Domino Doct. Erasmo Mincovicio, Illustrissimi Electoris Palatini Cancellario, gratiam et salutem aeternam optat Matth. Flacius Illyricus.

Clarissime ac pientissime vir. Saepe in meis contra Schwenckfeldii deliria scriptis affirmavi, et etiam probavi evidenteribus argumentis, Satanam id agere per illum Pseudoprophetam, ut contempta, amota abiectaque verbi Dei luce, porro ille in tristibus huius mundi tenebris omnium errorum somnia ac fantasmata miseris hominibus pro coelesti salutarique veritate obtrudere, atque ita eos in infernales suos Labyrintos abducere libere possit.

Id igitur, etsi tum ex illis ipsis a me recitatis rationibus, tum ex aliis eiusdem seductoris noxiis fanaticismis, sine omni

sacrarum literarum testimonio conflictis, liquidissime appareat: tamen non male etiam ex hac Gulielmi Postelli omnium, qui vivunt, aut etiam forte vixerunt unquam mortalium erroribus refertissimi, ad Stenkfeldium Epistola elucescit.

Is enim tum multa alia impia, ac foeda scripta edidit, tum etiam superiore anno Venetiis Libellum quendam, titulo de Veneta Virgine, veluti alter Montanus de sua Priscilla et Maximilla. In quo tantos errores et furores asserit, ut cloacam Satanae id scriptum, et eum hominem merito vocare possis. Pauca quaedam inde recensebo, ne piis nauseam ciem, aut etiam Spiritum sanctum in pusillis Christi contristem.

Facit tres mundos, tria corpora, et tres animas. Satanam esse a Christo in coelo victum, ac inde pulsum, primum circa 1540. Domini annum, Octob. 16 die et inde perpetuo in coelo cantari, Halleluia. Illam suam Virginem, vel scortum potius, esse de substantia Filii Dei, esse alteram Euam, esse matrem uniuersalem totius mundi, sicut eam etiam in sequenti Epistola vocat, esse summum Pontificem totius Ecclesiae.

Christum restituisse tantum superiorem partem hominis, sed istam nouam Euam, aut matrem debere inferiorem restituere et illam restitutionem debere Venetiis sua opera inchoari.

Christum venisse, ut doceret nos paternitatem mundi, se debere maternitatem docere.

Se esse ab illa matre mundi regeneratum, et restitutum, ac esse primogenitum totius mundi.

Se, cum primum restitueretur, tanta luce et videndi vi fuisse donatum, ut per integrum horam purissimum solem inspexerit. Eamque vim se perpetuo fuisse habiturum, nisi quidam nebulones Lutherani sibi venenum propinassent.

Se ita esse restitutum et regeneratum, ut nullo cibo, aut potu indigeat etc.

Talibus multis ac inauditis furoribus est ille liber et alia eius seductoris, refertissimus, ut non dubites, non hominem, sed Satanam, aut etiam multas diabolorum legiones in illo hominis cadavere inhabitantes, talia contra Deum blaterare, et blasphemare.

Illa ergo turba cacodaemonum, quae in Postello tales abominationum errores euomit, etiam hac Epistola ad Stenkfeldium, seu comilitones suos in Stenkfeldio blaterantes, scribit, ac hortatur eum, ut perget sedulo omnem vim salutis ac

pietatis externis mediis, id est, verbo ac sacramentis, detrahere. Sciens nimirum, quod ubi receptum, approbatumque fuerit dogma Stenkfeldii, quod sacrae literae non sint verbum Dei, quod sint incertae et flexibles quodque fides inde non veniat, non augeatur, aut confirme tur, et denique, quod non fides sacras literas sequi, et ad illas sese accommodare, sed contra sacrae literae ad ipsorum fidem inflecti debeant. Sciunt, inquam, inferi, quod ubi haec doctrina Stenkfeldii obtainuerit, receptaque fuerit, mox illis quosvis errores per suos Postellos, Stenkfeldios, Berneros, Krautvaldios, et alias pseudoapostolos spargere, et miseris hominibus obtrudere libere licebit. Clarum ergo testimonium est haec Epistola. Item quod Postellus in praedicto Libro hortatur omnes ad lectionem librorum Stenkfeldii, quod spiritus Postelli et Stenkfeldii pulchre convenient.

Iam manifestum est ex tam tetris supra recitatis blasphemis, tetrum aliquem, vel etiam multos diabulos in Postello esse et loqui. Ergo et in Stenkfeldio, quem ille ita complectitur, ac exosculatur, cacodaemon regnat. Certe Satanae contra semet non pugnant, nec piam doctrinam amant, eamve promotam cupiunt, nec ad eam quenque libenter hortantur.

Manifestum igitur est, eiusdem generis spiritus ac dogmata esse Stenkfeldii et Postelli, sibique invicem operas tradere. Stenkfeldius enim non nihil dissimulans multos alias crassiores Postelli errores, totus in hoc est, ut unicum suorum furorum obstaculum, id est, sacrarum literarum autoritatem confringat, conculcet, et amoveat. Quo peracto ille porro integrum chaos novarum revelationum adducet, et inter miserios mortales effundet.

Quo vero magis coniunctio istorum duorum cacodaemonum in suis Profetis appareat, obseruetur etiam tempus ipsorum furoris. Stenkfeldius enim potissimum ab anno 1546, coepit sacrarum literarum autoritatem violentius et manifestius oppugnare, et somniis, fantasmibusque Satanae fores ac fenestras aperire. Postellus vero circa 50 est restitutus, ut ipse testatur, et coepit tam tetra euomere. Sex igitur annis praecursor prius a principe Satanarum est ablegatus ad parandam viam secuturo Pseudoprophetae. Conveniunt igitur isti duo nefarii spiritus et pseudoprophetae dogmatibus, tempore, et amicitia.

Quare dijudicent pii prudenter spiritus, et sibi ab insidiis tortuosi serpentis inferorumque principis, qui blanda diuinitatis spiritualitatisque specie, genus humanum initio decepit, ac seduxit, summa diligentia invocato nomine Domini caveant.

Haec iam ad te, Vir clarissime, scribere ac mittere volui, tuoque nomini hanc qualemque meam opellam admonitionemque dedicare, ut, quoniam illustrissimus Princeps Elector nunc vetus Antichristi fermentum passim ex sua Regione expurgat, tu etiam tamquam aliquis pius Obadias tanto ampliorem occasionem monendi, vigilandique habeas, ut et ab hoc nouo Satanae fermento, i. e. Stenkfeldii errore, qui in istis Suevicis Rhenanisque regionibus plurimum grassatur, uestriss Ecclesiis, Scholisque diligenter caveatur. Oro autem ac obsecro plurimum T. E. et una illustrissimum Principem, ut hoc meum studium ac factum in meliorem partem Christiane accipiatis. Dominus Jhesus adsit suae Ecclesiae, tibi et omnibus suis contra omnes Satanae furores et errores. Amen. Magdeb. 10. Calen. Sept. 1556.

V.

Postells Apologie für Servet.

(Excerpt und Auszüge.)

Wien (?) 1555.

Die Handschriften in Paris und London angeführt oben in der Einleitung. Abgedruckt auf Grund einer Baseler Handschrift mit einer ausführlichen Einleitung von J. L. v. Mosheim: Anderweitiger Versuch einer vollständigen und unparteiischen Ketzergeschichte.

Helmstedt 1748, S. 455 ff.

Apologia pro Serveto Villanova,

De anima mundi, sive de ea natura, quae omnino necessaria est, et habenda est media inter aeternam immobilemque, et creatam mobilemque, estque consubstantialiter in ipso Christo sicuti est etiam habenda

Contra aspergines et praecipitatum Calvinii in hanc causam iudicium.

Sive, ut titulus sit clarior,

De Dei et Naturae, vel de Animae et Animi Mundi, seu de divinae naturae et inseparabilium ab ea virtutum eius summo conatu et effectu.

Gvilielmo Postello,

Restitutionis omnium primogenito, a Calvinio hac in causa maligne perstricto, Auctore.

Protestatio.

Quoniam scio concussum iri universum genus humanum, ob hanc novissimae veritatis, hoc est, Regni virtuosi ipsius Regis regum positionem et assertionem, in qua est ipsius Regni complementum, et fore, ut veritatis huius hostes, quem directe nemo possit, oblique corrumpere ipsum Christi Regnum, et cuniculis tanquam vulpeculae subruere aut subvertere conentur, occurrere statim in ipso limine illis, quae ab ipsis obiciuntur, visum est. Nam scio, illos praetexendo Dei operationem immediatam et absolutam, et perfectissimum absolutumque Christi meritum, conatus, ut abducant animos ab hac salutari, et toti mundo necessaria cognitu veritate, sine cuius positione, essentia et cognitione perfecta, esset omnino impossibile docere, aut quomodo Deus habeat particularem Providentiam, quem sit omnino immobilis, aut quomodo infinitae divinitatis et finitae humanitatis in Christo sit possibilis unio, quem finiti ad infinitam nulla sit proportio.

Protestor itaque toti Ecclesiae et posteritati humani generis, me nihil aliud intelligere, aut intelligi velle, per hanc medium naturam, quae est anima Mundi et cuius summus conatus est Maternitas generalis, sicut a Deo divinitateve est Paternitas generalis, quam divinarum virtutam cumulum, acervum, molem, massam, unionem aut congregationem, per quam Deus alioqui in se omnino immotus et immobilis, sit realiter et actu ad particularia mobilis, et qui nusquam locum obtinet, omnia sine loco replens, localiter tamen in hac divinarum virtutum coacervatione fit **אֵל שְׁכִינָה** ssechinach, hoc est, localis, et loco mobilis providentia, cuius medio Deus omnia disponit, sicut anima nostra loco certo carens et per se immo-

bilis, per suas tamen virtutes, localiter in toto corpore dispersas, omnes partes corporis movet, regit et conservat. Licet autem sepius dicam, merita et quae ad illa sequuntur, tam in Matre mundi quam in filio, utriusque parentis generalis Primo-genito, accedere ad ipsius Christi merita: tamen, uti Paullus adimplebat ea, quae deerant passionum Christi, volo intelligi, videlicet, ut Christus sua voluntate in suis membris perfectis hilarior, maior et gloriosior, quam in se ipso, summum suae Prophetiae et Substantiae conatum in hac sua sponsa et in suo primogenito ostendat, quae est Dei Christique finalis gloria et Victoria.

Quod propter huius causae veram decisionem opus est, et cur sit necessarium nunc universum genus huma-num validissime, et sono intelligentiae coelestis altissime aures percellente, omnino concuti et commoveri ad instantissimum HUNC, et sanctis desideratissimum Christi adventum, qui per ipsam patebit decisionem.

Licet non sit nostrum, quamdiu sumus in hoc carcere, nosse tempora et momenta, quae Pater posuit in sua potestate: tamen, quia omnia, quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, non erit ab re, ut piis conjecturis de sacro textu, et eius sincera intelligentia petitis sat, agamus genus humanum parare ad Domini adventum, et tanquam classico excitare. Ad hoc enim sunt datae Scripturae, ut prudentiae usu colligamus ex praeteritorum duratione futuorum consistentiam. Et quia nil unquam poterit esse, praeter horribile illud, et formidabile Dei ad iudicandum impios ad ductum, quod maiorem in totius humani generis animos, (ubi sunt verae intelligentiae aures) sonitum aut famam possit inferre, vel incutere, quam effectus completi primi conatus Dei et summae contra Satanam victoriae, Potentia a summa coeli formaeve parte in infimum usque gradum humanae materiae adacta, ideo est opus, ut coniecturis sacris videamus tempus adesse. Summus conatus Regni veritatis venientis in virtute est, ut summus gradus summae formae mundi intra summum Materialis Naturae gradum videatur. Nunc ut ita excellen-tissime venerit Christus, qui primus gradus formae est, necesse est tempore, sicut et re demonstrari. Sicut itaque erat in diebus Nohae usque ad diluvium decretum annus 1556, a creatione Adami veteris, ita erit habendus adventus Filii

hominis 1556, a nativitate Adami novi. Nam in solo tempore signum illud est observable, nec in cibo, potu, aut nuptiis, (quod res illae semper fuerunt) potest esse signum Dei verbo dignum.

Permitit divina Providentia, sine qua alioqui ne pilus quidem cadit, ut Iudei ne viderentur nobis, cum in temporis observatione collusisse de proditis ex ratione temporum 200 annos computent tantum nunc hoc 1555 anno salutis, 5315 annos a mundi creatione secretiores autem eorum interpretes hoc ex Danielis ore se acceperint, et posteris tradidisse continua successione testantur, quod in fine ρ̄kez l. 190. Cyclorum solarium a creatione mundi; qui sunt 5320 anni debeant innotescere multi ex pulvere terrae evigilati, ut quum ad veritatem iustitiae erudierunt multos, sint tanquam stellae in perpetuas aternitates. Ego autem iam ante tres annos surrexi, et corpore immortali intra hoc mortale materialeque circumdata et transfusa sum donatus vestitusque, ita ut si violenta morte absumar, rursus statim vivens appaream, aut mille annis patenter vivam. Haec est resurrectio prima. Sic vera tradidere. Nunc autem, ut sint mille anni sicut dies unus, secundum veritatem hebraicam et gentilium historiam a creatione mundi sunt 5555 anni. Quare nos sumus in diei Veneris vespera, et in Sabbathi principio, quando creatus est Adam in figura nostri. Si computemus in Daniele tempus perfectissimum, hoc est aetatis Ecclesiae amplissimae, nempe Legis Naturae, et sic sint Tempus 1656 annorum ad actum usque diluvii, et tempora duo, unum Legis Mosaicae 1536 qui usque ad dealbationem stolarum debeant esse.

Quod si hebdomadas maximas, quae sunt in scriptura, hoc est septies septem annorum, qui sunt iubilaeorum (nam ipsis 49. semper pro semitali addebat unus) erunt ab exitu verbi de reparando Naturae humanae templo per Semen Abrahami usque ad hanc perfectissimam eius de Satana ligato victoriam 3600 anni, quot sunt ab Abraham ad nos, sunt enim bis 1550 anni.

Coniunctio illa maxima in piscibus qua credebatur diluvium futurum anno 1520 fuit istarum aquarum spiritualium iam religionum motori illi praesidenti coniunctarum abundantia. Nam tunc caepit innotescere in suis operibus Christus in Matre mundi Venetiis delitescens, et hospitalitati infirmorum cognice attentus. Quum autem natus est illud indivi-

duum 1496 (nam egit hic 51 annos) tunc novus orbis, eius angelis ducibus apertus est. Eundem motum vidit mundus de coniunctione in piscibus in Ismahelitarum origine 620. Sal anno Maxima coniunctio 1583 sal futura Monarcham huius motus exhibebit.

Proparasceve et operis praelibatio Inscriptioque quum ad omnia Sanctae Ecclesiae membra, tum maxime ad illos, penes quos libere scripta Calvini praeveniendo veritati p[re]aeiudicium fecerunt inter quos laudis gratia vult Auctor Philippum Melanchtonem, Henrichum Bullingerum et Martinum Boraum haberi.

Quia nunquam antea satis intellexeram illam sententiam quid sibi finali et perfectissimo sensu vellet. Homo sum: ideo meipsum non satis intelligens in eo scopo ad quem maxime tendere conor, vehementius abhorrebam, quum a multis aliis hominum caetibus, tum maxime a Germanorum illorum, qui Evangelio suum splendorem restituere satagunt, consuetudine me subducere visus sum, et nomine dogmatum ita abhorrere, ut etiam crederem, quod Voluntate non Conscientia in eam ferrentur sententiam. Sed nunc, quum clarissima luce cognoscam, Hominem homini, utili sit Deus, non Accusationis sed Excusationis Affectu debere esse coniunctum, despere desii, et quod in nobis semper secula proficiant, tandem maximis laboribus didici. Quum enim meipsum quamvis Restitutum, inque summo Gratiae Naturaeque praesidio constitutum, sentiam propter difficultatis Leges Necessitati vitae conjunctas, etiam nunc et adhuc valde esse Hominem, sum per ea, quae in me experior coactus, meipsum concutiendo alios etiam ex me metiri, et hoc bonum, quod mihi summum in hac vita iudico, id est, excusationem, caeteris eadem lege, atque mihi fieri cuperem, impertiri. Quum enim sit longe difficilius, intellectus et rationis officio, etiam in veritate acquirenda inveniendaque, nedum in dispensanda et in alios diffundenda, uti, quam affectu et voto, quo etiam bruta nedum agresti homines utuntur proclivius, sit tamen certissimum, nos non posse habere ex nobis voti illius perfectissimi usum. Nam quid oremus, quod est votorum summum, sicut oportet, nescimus; certe in rebus ab intellectu

proficiisci solitis debemus multo maxime nostram humanitatem agnoscere, et per compassionem in ceteris, quod ipsi perpetimur, agnoscere et sustinere, fierique, ut aiebat ille, omnibus omnia, donec ipse intellectum Parens et fons Christus sese ita in nos transfundat, ut quod nobis et velle et intelligere utile fuerit, ipse, qui est omnia in omnibus, nobis concedat vivatque in nobis. Haec est causa, quare ex animi summa sinceritate ad vos nunc primum in hoc negotio configiam, quod licet homines ubivis videam, tamen quod avita consuetudine et omnino incorrigibili, in communi Ecclesiae cursu homines haeresi factorum Christum assidue negantium iam supra sexcentos annos ita infecti, ut curationis beneficium amissio sensu communi non admittant, nil nisi sibi placentia audiunt, suntque, longe omnium, quos ipsorum Mater Babylon possit unquam parere aut concipere, deploratissimi. Vestra autem Ecclesia, nisi quod plus tempore, in aliquibus petere visa est, tolerabilior omnibus istis populis, qui Christum receperere, ex usu reip. vestrae Sacrae videatur, ideo ad eius ministros pro summae veritatis discussione scribere volui, ut si spiritus Christi generalis in nos omnes transfusus sui ipsius partes et consensum in nobis suis membris sicut in seipso truncus ille vitae Concordiam, ut simus unum sicut ipse est una cum Patre suo unus. Huius vero unionis basim sola excusatio stabilire potest. Negotium autem illud, de quo apud vos agere in ista satisfactione cupio, omnino est maximi momenti, et quo nullum potest esse aut oriri majus, aut unde gravior periculosiorque calumnia, aut dissentio nusquam revera nasci possit.

Quoniam igitur accepi Calvini, quem audio hic fuisse Serveti accusatorem, testem et iudicem, post eius mortem opuscula sui erga Servetum facinoris probandi ceteris gratia scripsisse, in quibus audio etiam meum nomen, quasi essem illi sententiae, pro qua Servetus luisse dicitur, affinis, perstrinxisse, et in totam Germaniam disseminasse libellos illos. Licet vero de calumnia aut fama parum laborem, providentiae, cuius res tracto omnino certissimas, tamen quod veritas in meo silentio detrimentum acciperet, ideo proponere toti mundo meae in hac re fidei sententiam, et maxime apud vos decretum est, ut quatenus ipsi Serveto consentiam posteritati innotescat.

Certe nec nomen Serveti audiveram, antequam post ipsum ignibus absumptum pervenit ad manus meas scriptum quoddam ipsius de Trinitate, quod admodum cursim et vellacitatem legi, nondum enim typis prodierat. Nec in eo opere animadvertere aliud potui, quam quod in Christo vult praeter divinitatem et una cum ipsa Humanitate esse Naturam quandom et Substantiam Medium inter ipsam divinitatem et humanitatem. Et hanc ipsam Naturam medium, quae revera est, appellandaque est Deus, fuisse et esse in Christo. Ceterum, quod ipse neget aut affirmet, Deum esse Trinum et unum, nec potui deprehendere, nec admodum inquisivi. Quis enim tam demens sit, ut possit aut ignorare, aut dum illi tam clare, quam mihi datum est demonstretur, negare, quin prima causa mundi, quamvis sit omnino simplicissima essentia, sit tamen trina et una. Etiamsi omnes homines, et Ecclesiae mundi contradicerent mihi, nedum unus homo incognitus, fieri tamen non posset, ut aliter intelligerem Essentiam Substantiamque Dei, quam ut sit Trina in subsistentia, et una in Essentia. Nam nisi sit Potentiae, Sapientiae, Benevolentiae, Clementiae infinita substantia, impossibile est omnino, ut quicquam sit ab Essentia illa creatum, formatum, aut factum. Quum enim videamus in homine, cuius causa Deus mundum sensibilem ordinavit et creavit, fieri nulla ratione posse, licet tantum distet a Deo, quantum Solis substantia a Terra, quin tamen rerum omnium, quas sponte facit, habeat Posse Scire et Velle, est omnino illud longe magis in Deo necessarium, per quem tales sunt omnes homines, ut sit substantia Potentiae, Sapientiae et Clementiae. Licet autem anima nostra non dicatur esse trina et una, quamvis Potentia, Sapientia et Clementia differant in illa, tamen quod Deus, eo quod Deus duce potentia complens est continens omnia, potissimum formas creat, ordinat, distinguit, duce Sapientia vero cuius est ordinata disponere, curat, ut materiae gradus formis respondeat, et duce Clementia facit, ut una et materiae et formae gradus componantur; ideo est necessarium, ut Subsistentiae tres sint in ipsa Essentia Dei. Una enim agit, tanquam a circumferentia ad Centrum: hinc formae nihil sunt suarum virium aut facultatum ratione. Secunda a Centro ad circumferentiam corporis molem excitat et diducit ex non Ente in Ens. Medio actu Centrum circumferentiae nectit

artifex illa Clementia, quae digitus Dei est; Impossibile est sine illis tribus subsistentiis conditum fuisse. Sic ab aeterno Deus est trinus et unus. Quum autem omnia ex aequo replete Deus, et sit ubique tam Potentia et Sapientia, quam Clementia praesens, ita ut ab illo nulla creatura possit separari, opus est videre, cur uni personae magis quam alteri dicatur credaturque fuisse coniuncta humanitas illa quam Christus habet, quoque medio finita creatura sit unita et potuerit uniri ipsi infinitae et incomprehensibili naturae, quum nulla plane sit inter infinitum et finitum proportio. Certissimum est, esse omnino necessarium, ut inter duo extrema detur medium. Fieri enim nulla ratione potest, ut dentur duo extrema, quin detur medium, et contra fieri aut esse nequit, quin intercurrat medium ubivis datum sua duo extrema. Nam posito medio, necessario ponuntur extrema. Quare necesse est, ut inter infinitudinem, quae Trinus Deus est, et inter Finitudinem, quae est mundus aut quaevis pars eius detur media Natura, quae utriusque extremi rationem obtineat, etiamsi ipsi Christo non esset coniuncta. Quum constet veritas huius propositionis: propter nos enim quodammodo omnia, ita ut totus mundus sensibilis sit causa reip. humanae, necesse est, ut illa subsistentia, quae ad particularia et materialia causa homines procreandi attendit, hoc est, mundum sensibilem fecit, sit illa, quae sit, videatur aut saltem intelligatur et habeatur in veritate magis coniuncta ipsi Naturae humanae deificatae, quam vel potentia, quae prima est subsistentia, aut clementia, quae est tertia. Quum enim apex mundi sensibilis sit homo, et mundi in solo homine per Satanam destructi causa, ut possit sensibilis sensibiliter a sensibili Mediatore reparari, opus est omnino, sit coniunctus supremus gradus formae et materiae mundi, ut Mediatoris Essentia sensibilis in mundo habeatur ab homine, cuius causa omnia, ut qui non potest nisi per sensibilia cognoscere res ipsas. Ut igitur habeatur in veritate sicut est in re, opus fuit summum illum gradum incarnari nobiscum. Sed quum non sit potentia super terram, quae posset Satanae opponi, sit autem omnino necessarium, ut iste Mediator pro veritate manifestanda incarnatus, superet hunc hostem Naturae humanae, contra quem non est Potentia super Terram, ut habeat intra se unam naturam Infinitae potentiae, per quam

Satanam frangat opus est. Et quia iste adversarius noster in hoc mundo sensibili et materiali voluit ascendere, et tyranice dominari in hoc Aquilonari sinistro et Materiali Mundo, cuius procuratio proprie pertinet ad secundam substantiam divinitatis, quae est Sapientia divina, ideo necesse est, ut illa ipsa sit coniunctissima ipsi primo hominum gradui, i. e. Christo. Sic consensu et fide Ecclesiae, virtuteque miraculorum, unde maxima auctoritas, confirmatur, et ratione naturali clarissima constat necessario Christum hominem. Deum esse Ὀμούσιον et consubstantiale Patri, ita ut reali et materiali distinctione omnia materialia localiaque ad convexitatem usque Coeli sint per illum facta. Et haec est aeterna et inviolabilis veritas. Verum, quod natura finita, etiamsi toto mundo maior esset, non habet proportionem cum infinita, quamvis iste summus formae et materiae humanae gradus sit ipso mundo amplior, tamen quod distinctus et finitus est, non potest ulla ratione cum infinita Natura Dei unum fieri, nisi per medium aliquod, partim infinitum partim finitum. Huius Naturae mediae manifestandae causa sum natus, ut possit videri possibile, quod hactenus piorum credidit Ecclesia.

Quod Paulus vocat Spiritum uti inferiorem, et mentem uti superiorem partem aut Naturam universalem, et quod Peripatetici Intellectum possibilem et agentem, prisci illi Doctores vocant Sechinam superiorem, et Sechinam inferiorem, eo quod in praestantissima totius materiae mundi foeminitate manifestari et haberri a toto mundo debet. Ipsius itaque essentia est Basis mundi sensibilis et materialis, ita ut etiam materialiter literaliterque possimus salvare, et perfectissime exponere, vivificareque illos sensus, qui revera omnino falsissimi in sensu Literali hactenus observati sunt, cuiusmodi sunt ista loca.

Quod cum non esset Sol, Luna vel Stella ulla dies tres fuerint, nullo Sole super Horizontem ascidente. Quod dies et Tempora fuerint antequam conditus esset homo, à quo tamen necesse est, ut numerus motus fiat tempus. Nam si non est Intellectus numerator, non est tempus. Quod quum nondum esset nisi solus masculus homo, dicatur tamen masculus una et foemina factus. Quod Deus ut homo loquatur, ambulet, moveatur, succenseat, laetetur, et caeteras Operationes faciat, quam non nisi effectivè poni possunt. Et tum il-

lud effectivè nihil ponit ex parte agentis. Quod Deus planterat Ortum à Principio, id est, ut tenet omnes Interpretes, antequam esset terra ista mundi sensibilis. Quod de uno fonte procedant Ganges in Azia, et Nilus in Africa, ut quatuor Paradisi flumina. Quod unus solus homo Cainus aedificavit Civitatem. Quod Eva, quae occidit per peccatum omnes suos filios, sit mater omnium viventium etc. innumera ex Vet. Testameti historia: de Novo Testamento nil dicam, quum statim ab ipso principio legatur Rex aliquis genuisse alium, quum tamen duo intermedii sine ultimo, qui sunt tres intercurrant.

Certissimum est, cum Joseph non attigerit Virginem Mariam, et Patrum generatio per Evangelium in Josephum terminet, nil posse probari, ut de stirpe vel semine patrum transierit aut venerit in Christum a Christianis receptum. Et est voluntaria illa salvatio, quam adferunt latini doctores, quod semper homines de sua stirpe acciperent uxores, quum constet Mariam fuisse de genere Levitico, eo quod esset consanguinea Elisabethae Leviticae. Haec et alia innumera loca, tam quae iam sunt a Judaeis et impiis contra nos obiecta, quam quae possunt adhuc obiici, non possunt ulla alia ratione pro veritate firma et constanti poni, nisi admisso et agnito, probatoque et affirmato, Spiritus materialis individuo, per quod unum et possibilitas unionis infinitae naturae cum finita demonstratur, et quicquid fuit, est, erit particularis Providentiae Dei docetur, et non tantum possibile, sed etiam necessarium et ratione demonstrabile ostenditur. Et in summa omnia ante impossibilia, et quorum impossibilitas pro S. Scripturae veritate necessaria est, possibilissima docebuntur. Vos itaque et oratos et exoratos cupio, Viri cordatissimi, ut propter Christi summam gloriam, et per universi humani generis concordiam et pacem, ut de veritate ipsa non affectu, sed Conscientiae lumine et intellectu, fidei aeternae coniuncto, censeatis faciatisque, ne tyrannuli unius in vestra Rep. factio, factio, inquam, quae vobis etiam apud vestros summam concitavit invidiam, veritati aeternae detrimentum faciat, adferaturve. Non ponat in dedecore Calvinus, quod sit homo. Agnoscat etiam primo seipsum valde esse hominem, et demum caeteros esse homines: Neminem sana mente, praeditum voluntate fieri peccatorem aut erroneum: omnia peccata, et maxime intellectualia, errata sunt. Compassione igitur et

tolerantia instar Apostolorum agendum est, non gladiis aut ignibus, donec ipse generalis universi vindex in nobis et ex nobis assurgat: quum veritas ista de terra orta fuerit. Infirmum in fide assumere, non abiicere aut occidere iubemur. Pro caeteris dico, non pro me, qui omnium nomine reus, etiam pro illis luere percupio.

Nec vero putetis, rogo vos per omnes illas gratias, quas nobis concessit Deus et Natura, me velle introducere aliquid in Ecclesiam perturbationis, sicut nugantur multi, qui nec mea legerunt, nec me audiverunt, sed sola fama impulsi in me debachantur, quod perturbationes sim suscitaturus, veluti prophetae audent asserere. Sed diligentissime discussis meis scriptis saltem quid sentiam perpendite, et postea vestro statuetis et censebitis arbitrio.

Nil enim aliud pretendo, quam ut recta ipsa ratio, cuius observationis gratia Deus mundum condidit, et hominem animal rationale fecit, in legem aeternam sicut erat a principio, et semper fuisset, si Adam non peccabat, reducatur et Scripturae S. tanquam summae gratiae suffragio roboretur.

Licet vero ipsa sacra sancta foemina, cuius notionem mundo propono, et quia res est facti non iuris, tanquam verissimus testis summo vitae periculo fuisse et esse talem assevero; licet, inquam, illa nunquam fuisset nec esset futura, liceret tamen et mihi et cuivis alteri ratione duce, quicquid iudicare aequum et verum, usuique Ecclesiae necessarium, proponere, affirmare, et quatenus nervi rationis dictarent, mordicus defendere. Quid, rogo vos, aliud impellit, ut totius vos orbis Christiani odium converteritis, excitaveritis, nisi quod vobis est persuasissimum, et duce rationis quam firmissime creditis confirmatum, quod ea in interpretanda Scriptura sententia, quam vos (aut qui fuere ante vos in eadem sententia) introduxistis, secundum aequum et bonum omnino aequissima a vobis iudicatur? Ratio itaque ipsa in senso est, ut ita perseveranter velitis persistere. In hos usus data est nobis Spiritus S. gratia, ut excitata ab illo in nobis veritate, tandem vi et ductu rationis, eo quod aliter ratio non permittit in nobis, ut possimus Verbum Dei, aut quamcunque aliam auctoritatis Scripturam interpretari aliter, quam novo illo impulsu, duce Ratione a Spiritu S. excitata, commoto et suscitato. Si quis enim hoc rationis munus a vestro instituto verbi Dei

sincere interpretandi, et Evangelii secundum hunc sensum promulgandi detraxerit, ut contra aut praeter naturam sola voluntate aut temeritate vos in hoc institutum ferri assereret, procul dubio statim inter animantia ratione destituta dignissimaque morte acerbissima iudicaret. Quum itaque sit finis Regni Christi in nos, ut testimonium veritati perhibeant, ita ut summa Veritatis declaratio, sit Regni Christi maxima Virtus et Potentia, necesse est, ut duce Ratione naturali sensim per gratiam Christi in nobis restituta Regnum istud Veritatis adveniat, sicut quotidie oramus iam totis 1555 annis sic edocti. Nihil itaque addere aut detrahere meritis Christi aut Lumini ab illo in suam Ecclesiam sparso, per Maternitatis mundi positionem volo, sed contra omnino quam Calumniatores credunt, aut quod est verosimilius, voluntarie adffirmant, ostendo merita Christi esse omnino absolutissima, non tantam in promissione, sed in exhibitione: Quum enim sit perinde, rem esse et non esse, nisi et sciatur esse qualis est, et ad quid est applicata, videatur et habeatur non tantum esse, sed in praestantissimo usu. Thesaurus enim sine cognitione, aestimatione et usu nondum revera thesaurus est, quamvis ex rebus pretiosissimis sit compositus, necesse est, ut Christo actu verum toti mundo demonstrent, quod Regnum eius in virtute advenerit. Certissimum autem est non posse fieri, ut reddamus eius quae in nobis est fidei cuilibet poscenti satisfactionem, nisi duce ratione ex primis principiis apud omnes agnitis deducta, et postea etiam demonstrationes confirmemus sensuum experientia, ut sic cuilibet poscenti valeam demonstrare. Nam illa una dum mihi a Christo praeparata vestem immortalitatis tradidit, una etiam et esse, et me etiam cognoscere comprehensorem dedit, ita ut nil plane credam eorum omnium, quae in obscurissimis fidei articulis sunt posita affirmanturque necessaria, sed ea tam clare intelligam, quam scio bis duo facere quatuor, vel quodvis aliud principiorum, vel demonstrationum certissimarum axioma. Testimonium itaque veritati ita in me exhibit, ut possim eam medianam naturam, in qua ponenda mihi et Serveto convenit, non tantum capere, sed demonstrare queam, etiamsi omnes S. scripturam periissent. In hoc autem videtur, quod male ipse immo impiissime cognovit, ex eiusdem Christi gratia, qua abuti voluit, (si tamen una cum suis sectatoribus quos multos habet in